РЕШЕНИЕ
Именем    Российской   Федерации

22 февраля 2008 г. Тверской   районный суд г. Москвы в составе председательствующего федерального судьи Федосовой ТА
прокурора Коробковой ME
при секретаре   Прокопенковой НС

рассмотрев в открытом судебном заседании   гражданское дело №2-935/2008 г. по жалобе Гапошкина Николая Николаевича на бездействие Центральной избирательной комиссии РФ,

установил:

Гапошкин НН обратился в суд с жалобой на бездействие Центральной избирательной комиссии РФ, указывая, что 16.01.2008г. он обратился в ЦИК РФ с заявлением об исключении его из списка избирателей, в виду того, что является гражданином РФ, свое согласия быть таковым он не давал, отказаться от гражданства РФ у него не хватило юридической грамотности, не имеет желание участвовать в процедуре выборов Президента РФ от 02.03.2008 г., ответа по существу не получил, полученный ответ ЦИК РФ от 06.02.2008 г. считает отпиской, ранее им подавались заявления в территориальную избирательную комиссию Кольчугинского района, избирательную комиссию Владимирской области об исключении из списка избирателей ..(л.д. 3-4)

Заявитель Гапошкин НН перед началом рассмотрения жалобы по существу покинул зал судебного заседания.

Представитель Центральной Избирательной комиссии РФ возражал против удовлетворения жалобы, полагая ее необоснованной.

Жалоба рассмотрена в отсутствии заявителя Гапошкина НН.

Изучив и проверив материалы дела, выслушав объяснения представителя Центральной Избирательной комиссии РФ, заключение прокурора, полагавшего  жалобу не обоснованной, суд приходит к следующему.

Согласно ст. ст. 259, 260 ГПК РФ, избиратели, участники референдума, кандидаты и их доверенные лица, избирательные объединения и их доверенные лица, политические партии и их региональные отделения, иные общественные объединения, инициативные группы по проведению референдума и их уполномоченные представители, иные группы участников референдума и их уполномоченные представители, наблюдатели, прокурор, считающие, что решениями или действиями (бездействием) органа государственной власти, органа местного самоуправления, общественных объединений, избирательной комиссии, комиссии референдума, должностного лица нарушаются избирательные права или право на участие в референдуме граждан Российской Федерации, вправе обратиться с заявлением в суд. Заявление в суд может быть подано в течение трех месяцев со дня, когда заявителю стало известно или должно было стать известно о нарушении законодательства о выборах и референдумах, его избирательных прав или права на участие в референдуме.

Как установлено в судебном заседании, 16.01.2008 г. Гапошкин обратился в ЦИК РФ с заявлением об исключении его из списка избирателей со ссылкой на тот факт, что является гражданином РФ, свое согласия быть таковым он не давал, отказаться от гражданства РФ у него не хватило юридической грамотности, не имеет желание участвовать в процедуре выборов Президента РФ от 02.03.2008 г. (л.д. 5)

Письмом от 06.02.2008 г. № 05-19/984 ЦИК РФ было отказано Гапошкину НН в исключении из списка избирателей, так как действующим избирательным законодательством исключение гражданина из списка избирателей по мотивам, изложенным заявителем, не предусмотрено. (л.д. 6)

Довод заявителя о том, что данный отказ ЦИК РФ является незаконным , отпиской, судом признан бездоказательным.

Согласно ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основание своих требований и возражений.

В судебное заседание, заявителем никаких доказательств в подтверждение   данного довода представлено не было.

Как пояснил в судебном заседании представитель Центральной избирательной комиссии РФ, Центральная избирательная комиссия РФ в пределах своей компетенции и в установленном федеральными законами порядке дала мотивированный ответ заявителю на его обращение, при даче ответа заявителю проверялись сроки рассмотрения и выводы территориальной избирательной комиссии Кольчугинского района, избирательной комиссии Владимирской области изложенных в постановлениях об отказе в исключении Гапошкина из списка избирателей, нарушений ЦИК РФ установлено не было, принятое решение ЦИК РФ об отказе в исключении из списка избирателей заявителя является законным, принятым в пределах компетенции комиссии. Данный факт нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, подтвержден материалами дела: постановлением территориальной избирательной комиссии Кольчугинского района от 04.12.2007г., избирательной комиссии Владимирской области от 17.12.2007 (л.д. 7-8)   .

Согласно ст. 17 ч.2 Конституции РФ, основные права и свободы человека неотчуждаемы и принадлежат каждому от рождения.

Согласно ст. 32 ч.2 Конституции РФ, граждане Российской Федерации имеют право избирать и быть избранными в органы государственной власти и органы местного самоуправления, а также участвовать в референдуме.

Согласно ст. 17 ч.2, ч. 4 ФЗ « ОБ основных гарантиях избирательных прав и права на участием в референдуме граждан РФ » . в списки избирателей, участников референдума на избирательных участках, участках референдума включаются граждане Российской Федерации, обладающие на день голосования активным избирательным правом, правом на участие в референдуме. Основанием для включения гражданина Российской Федерации в список избирателей, участников референдума на конкретном избирательном участке, участке референдума является факт нахождения его места жительства на территории этого участка, а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, иным законом, - факт временного пребывания гражданина на территории этого участка (при наличии у гражданина активного избирательного права, права на участие в референдуме) либо наличие у гражданина открепительного удостоверения.

Согласно ст. 1 ч.1, ч.2 ФЗ « « О выборах Президента РФ » президент Российской Федерации избирается гражданами Российской Федерации на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. Участие гражданина Российской Федерации в выборах Президента Российской Федерации является свободным и добровольным. Никто не вправе оказывать воздействие на гражданина Российской Федерации с целью принудить его к участию или неучастию в выборах Президента Российской Федерации, а также препятствовать его свободному волеизъявлению.

Статьей 28 «ОБ основных гарантиях избирательных прав и права на участием в референдуме граждан РФ » определены случаи, когда избирательная комиссии обязана принять решение на своем заседании , обязательного принятия ЦИК на своем заседании решения коллегиально по заявления Гапошкина НН об исключении из списка избирателей не  требуется.

В соответствии с п. 4 ст. 20 ФЗ « ОБ основных гарантиях избирательных прав и права на участием в референдуме граждан РФ », избирательные комиссии обязаны в пределах своей компетенции рассматривать поступившие к ним в период избирательной кампании, кампании референдума  обращения о нарушении закона, проводить по ним проверки по этим обращениям и давать лицам, направившим обращения, в пятидневный срок не позднее дня, предшествующего дню голосования.

В соответствии со ст. 13,20 « О регламенте Центральной   избирательной комиссии РФ», утвержденным постановлением Центризбиркома РФ от 28.06.1995 №746-2 ,   Председатель Комиссии издает распоряжения и дает поручения по вопросам, отнесенные к его компетенции Члены Комиссии с правом решающего голоса подписывают по поручению Председателя комиссии соответствующие письма, телеграммы и иные исходящие из Комиссии документы.

Как видно из письма 06.02.2008 г. № 05-19/984 ЦИК РФ, обращение Гапошкина НН рассмотрено, Гапошкину НН отказано в исключении из списка избирателей, письмо подписано членом избирательной комиссии РФ Ермаковой ЭЛ, надлежащим должностным лицом.
Ссылка заявителя о том, что он не имеет желание участвовать в процедуре выборов Президента РФ от 02.03.2008 г., судом во внимание быть принята не может, так как правовым основанием для удовлетворения жалобы заявителя не является.

При рассмотрении жалобы, суд принимает во внимание и тот факт, что в судебном заседании нарушение избирательных прав либо свобод заявителя бездействием Центральной избирательной комиссии РФ по отказу в исключении заявителя из списка избирателей установлено не было.
Оценивая доказательства, собранные по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что действия Центральной избирательной комиссии РФ об отказе в исключении Гапошкина НН являются законными, данным отказом права и свободы заявителя не нарушены, а потому жалоба   подлежит отказу в удовлетворении.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198, 261 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Отказать в удовлетворении жалобы Гапошкину Николаю Николаевичу на бездействие Центральной избирательной комиссии РФ.
Решение может быть обжаловано в Мосгорсуд в течение 5 дней.
PAGE
1